
  
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВСКОГО  РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
27.12.2016                                    с. Гавриловка 2-я               №317 
 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации района от 18.02.2014 
№74 «Об утверждении муниципальной  программы  «Развитие культуры»  
на 2014-2020 годы»  
 
 
 В соответствии с постановлением администрации Тамбовской области  
от 11.03.2016 №230 «О внесении изменений в постановление администрации 
области от 20.06.2013 №642 «Об утверждении государственной программы 
Тамбовской области «Развитие культуры» на 2014 – 2020 годы»; 
постановлением администрации района от 05.06.2013 №239 «Об утверждении 
Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 
Гавриловского района Тамбовской области» администрация  района 
постановляет: 
 1.Внести в постановление администрации района от 18.02.2014 №74  
«Об утверждении муниципальной  программы  «Развитие культуры» на 2014-
2020 годы» (в редакции от 25.07.2016), (далее – постановление) следующие 
изменения:  

1.1.в наименовании и по всему тексту постановления слова «Развитие  
культуры» на 2014-2020 годы» заменить словами «Развитие  культуры  
и туризма» на 2014-2020 годы»; 
 1.2. внести в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма»  
на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением, изменения, изложив  
её в новой редакции согласно приложению.   
         2.Разместить (опубликовать) данное постановление на информационно-
новостном  портале региональных средств массовой информации Тамбовской 
области  www.top68.ru и на официальном сайте администрации района. 
 3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя главы администрации района Т.П. Горшкову. 
 
 
 
Глава  района                                                                                   С.А.Павлов  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Заместитель главы администрации района 
 
                                                 Т.П.Горшкова 
 
 
Начальник финансового отдела администрации 
района 

         Н.П.Можирина 
 
 
Начальник отдела культуры и архивного дела 
администрации района 
 
                                                  Г.В.Коновалова 
 
Начальник отдела экономики, сферы услуг, 
защиты прав потребителей администрации  
района 
              В.А.Харитонов  
 
Главный юрисконсульт отдела организационно- 
правовой  работы и информатизации администрации  
района 
 
                                                    Н.В.Пустовалова 
 
Директор МБУК «Гавриловский культурно- 
досуговый центр» 
           Т.Ф.Жутова 
 
 
 
 
Исп. Жутова    
89537250881                                                                                                                          



                                                                       Приложение                              
                                                                           к постановлению администрации 

                              района 
                                                                           от    27.12.2016   №317    

 
 

Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма» 
на 2014-2020 годы (далее — Программа) 

 
Паспорт Программы 

 
Ответственный 
исполнитель 
Программы 
 

Отдел культуры и архивного дела администрации 
Гавриловского района 

Соисполнитель Про-
граммы 
 

Муниципальное    бюджетное    учреждение    культу-
ры «Гавриловский культурно-досуговый центр»; 
Муниципальное    бюджетное    учреждение    культу-
ры «Гавриловская районная библиотека» 
 

 
Подпрограммы Про-
граммы 
 

«Организация культурно-досугового обслуживания 
населения» (приложение № 4); 
«Организация библиотечного обслуживания населе-
ния» (приложение № 5); 
«Развитие туризма в Гавриловском районе на 2014-
2020 годы» (приложение № 6). 
 

 
Цель Программы 
 

Реализация стратегической роли культуры как духов-
но-нравственного основания развития личности и об-
щества через сохранение, эффективное использование 
и пополнение   культурного   потенциала   Гаврилов-
ского  района. 
Развитие туризма как одного из направлений  
социально-экономического развития района за счет  
притока инвестиций, увеличения числа рабочих мест,  
сохранения и рационального использования 
культурно-исторического и природно-ландшафтного 
наследия. 
 

 
 
Задачи Программы 
 

Сохранение, пополнение и использование культурного 
и исторического наследия Гавриловского района, 
обеспечение равного доступа населения к культурным 
ценностям и участию в культурной жизни, развитие и 
реализация культурного и духовного потенциала каж-
дой личности; 



создание   благоприятных   условий   для   устойчиво-
го развития сферы культуры Гавриловского района. 
Создание условий для развития туризма в районе:  
- развитие инфраструктуры и материально-технической 
базы туризма; 
- развитие различных видов туризма таких как:  
событийный (основанный на разработке ключевых  
событий года и своевременном информировании о  
них), природно-рекреационный и историко- 
культурный, паломнический, спортивно- 
оздоровительный, сельский и т.д.;  
- создание современной системы рекламно- 
информационной деятельности в сфере туризма,  
направленной на формирование имиджа района как  
благоприятной туристской зоны; 
- сохранение, преумножение и рациональное  
использование культурно-исторического и природного  
наследия района. 
 

Целевые индикаторы 
и показатели Про-
граммы, их значения 
на последний год реа-
лизации 

Прирост количества участников досуговых мероприя-
тий на платной основе по отношению к уровню 2012 
года — 0,25%; прирост количества участников клуб-
ных формирований по отношению к уровню 2012 года 
— 0,25%;    прирост количества культурно-
просветительских мероприятий, проведенных органи-
зациями культуры по сравнению с 2012 годом — 
0,25%; 
прирост числа пользователей библиотеки по отноше-
нию к 2012 году — 0,25%; прирост книжного фонда 
библиотеки по отношению к 2012 году — 0,25%. 
Объем туристского потока (въездной туризм), вклю-
чая экскурсантов (2020 год – 500 человек). 
Количество коллективных средств размещения (2020 
год - 5 единиц). 
Количество участников событийных мероприятий 
(2020 год - 5000 человек). 
 

Сроки   и  этапы 
реализации 

Программа реализуется в один этап: 
2014 - 2020 годы 
 
 
 
 
 
 



Объемы и  
источники финанси-
рования Программы 
 

2014 – 11506,9 тыс. руб. 
2015 – 13303,7 тыс.руб.; 
2016 – 11434,3 тыс.руб.; 

2017 – 10439,7 тыс.руб.; 
2018 – 11318,8 тыс.руб.; 
2019 – 11420,3 тыс.руб.; 

2020 – 11431,1 тыс.руб. 
Общие затраты на 
реализацию Програм-
мы в 2014-2020 годах 
за счет всех источни-
ков финансирования 

 
80854,8 тыс. руб. 



1. Общая характеристика сферы реализации Программы 
 
        В условиях новой общественной системы кардинально изменилось отно-
шение к культуре и туризму, получившим признание в качестве одного  
из важнейших факторов социально – экономического становления и гуманиза-
ции общества, творческой самореализации личности, организации духовной 
жизни народа. 

На фоне неизбежных противоречий общественной жизни в период  
ее трансформации необходимо укреплять сеть существующих учреждений 
культуры, поскольку именно они обеспечивают историческую преемствен-
ность поколений, сохранение, распространение и развитие культуры и духовно 
– нравственных ценностей, в конечном счете определяя лицо того общества,  
в котором предстоит жить человечеству.  

Деятельность учреждений культуры является одной из важнейших состав-
ляющих современной культурной жизни района. Учреждения культуры  вы-
полняют образовательные, воспитательные, информационные, досуговые 
функции,  способствуют формированию  нравственно-эстетических основ, ду-
ховных потребностей и ценностных ориентаций населения.  
         Отрасль культуры района включает в себя сферы: библиотечного  
и клубного дела. 
          В настоящее время инфраструктуру сферы культуры Гавриловского рай-
она составляют 34 организаций, включая юридические лица и структурные 
подразделения, из них:  библиотеки – 14 (в т. ч. 13  структурных подразделе-
ний), клубных учреждений – 20  (в т.ч. – 19 структурных подразделений). 
           Главной задачей программы остается доступность услуг учреждений 
культуры. Программа предусматривает продолжение процесса существенного 
изменения социальных функций публичных библиотек района, которые долж-
ны стать посредниками между различными информационными ресурсами и 
пользователями. К 2020 году ½ библиотек должны быть компьютеризированы. 
            Сохранится нормальный уровень комплектования библиотечных фон-
дов (не ниже 250 книг на 1000 жителей). 
            Программа определяет комплекс мер по сохранности и безопасности 
фондов библиотек. 
             Программа ориентирована на поддержку проведения празднований, по-
священных юбилейным датам российской и тамбовской культуры, посвящен-
ных  80-летию со дня образования Тамбовской области, 75-летию Победы в 
Великой Отечественной войне, 95-летию со дня рождения Героя Советского 
Союза З.А.Космодемьянской.                      
              В программу включены мероприятия, требующие межведомственного 
взаимодействия с отделом образования района. Открытие опытно – экспери-
ментальных площадок по созданию новых моделей библиотечного обслужива-
ния обучающихся существенно повысит качество библиотечных услуг для де-
тей школьного возраста.  
       Тесная взаимосвязь процессов, происходящих в сфере культуры с процес-
сами, происходящими в обществе, делает использование программно – целево-

 



го метода необходимым условием дальнейшего развития отрасли. 
 
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы, 
цель, задачи, сроки и этапы реализации Программы 
2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Програм-

мы 
Приоритеты региональной государственной политики в сфере культуры 

и туризма установлены следующими стратегическими документами  
и нормативными правовыми актами: 
Российской Федерации: 

Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-I «Основы законо-
дательства Российской Федерации о культуре»; 

Законом Российской Федерации «Об основах туристской деятельности  
в Российской Федерации» от 24.11.1996 № 132-ФЗ; 

Стратегией национальной безопасности Российской Федерации до 2020 
года (утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 12.05.2009 
№ 537); 

Национальной стратегией действий в интересах детей на 2012-2017 годы 
(утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012  
№ 761); 

Стратегией государственной молодежной политики в Российской Феде-
рации (утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 
18.12.2006 № 1760-р); 

Концепцией развития образования в сфере культуры и искусства  
в Российской Федерации на 2008-2015 годы (одобренной распоряжением Пра-
вительства Российской Федерации от 25.08.2008 № 1244-р); 

Государственной программой Российской Федерации «Развитие культу-
ры и туризма» на 2013-2020 годы (утвержденной распоряжением Правительст-
ва Российской Федерации от 27.12.2012 № 2567-р); 

указами и поручениями Президента Российской Федерации по вопросам 
культуры; 
Тамбовской области: 

Законом области от 21.06.1996 № 67-З «О библиотечном деле  
в Тамбовской области»; 

Законом области от 03.05.2007 № 191-З «О молодежной политике  
в Тамбовской области»; 

Законом области от 09.11.2009 № 576-З «О мерах по содействию физиче-
скому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному разви-
тию детей»; 

    Законом Тамбовской области от 01.06.2011 №31-З «О туризме  
в Тамбовской области»; 

    Государственной программой Тамбовской области «Развитие физической 
культуры, спорта и туризма» на 2014-2020 годы, утвержденной постановлени-
ем администрации Тамбовской области от 27.09.2013 № 1075; 



постановлением администрации области от 07.06.2010 № 664 «Об орга-
низации доступа к информации о деятельности органов государственной вла-
сти Тамбовской области»; 

постановлением администрации области от 06.07.2010 № 794  
«Об обязательном экземпляре Тамбовской области»; 

Стратегией действий в интересах детей Тамбовской области на 2012-
2017 годы (утвержденной постановлением администрации области  
от 27.11.2012 № 1471). 

Реализация Программы будет осуществляться в соответствии  
со следующими основными приоритетами: 
укрепление единого культурного пространства на основе духовно -
нравственных ценностей и исторических традиций; 

сохранение культурного и духовного наследия, самобытных традиций 
региона      как национального богатства и основы единства общества. 

 
2.2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы 

 
Главной целью Программы является обеспечение развития культурного 

творчества населения, инноваций в сфере культуры и туризма через сохране-
ние, эффективное использование и пополнение культурного потенциала Гав-
риловского района. 

Формулировка цели определяется приоритетами государственной поли-
тики, ключевыми проблемами и современными вызовами  
в рассматриваемой сфере. 

Достижение данной цели предполагается посредством решения двух 
взаимосвязанных и взаимодополняющих задач, отражающих установленные 
полномочия государственных органов власти в сфере культуры. 

 
Задача 1. Сохранение, пополнение и использование культурного  

наследия Гавриловского района, обеспечение равного доступа населения  
к культурным ценностям и участию в культурной жизни, развитие и реа-
лизация культурного и духовного потенциала каждой личности. 

 
Данная задача ориентирована на реализацию прав граждан в области 

культуры, установленных в положениях статьи 44 Конституции Российской 
Федерации, что относится к стратегическим национальным приоритетам. 

Решение задач будет обеспечено посредством осуществления подпро-
грамм: «Организация культурно-досугового обслуживания населения», «Орга-
низация библиотечного обслуживания населения», «Развитие туризма  
в Гавриловском районе»,  включающих: 

оказание государственных и муниципальных услуг (выполнение работ)  
культурно – досуговыми учреждениями и  библиотеками; 

создание условий для сохранения и развития культурного и духовного 
потенциала каждой личности; 



проведение мероприятий районного, межрегионального значения,  
посвященных значимым событиям региональной, отечественной культуры,  
а также мероприятий по развитию сотрудничества в сфере культуры и туризма. 

 
Задача 2. Создание благоприятных условий для устойчивого разви-

тия сферы культуры и туризма Гавриловского района 
 
Данная задача выполняется в рамках подпрограмм:  «Организация куль-

турно-досугового обслуживания населения», «Организация библиотечного об-
служивания населения», «Развитие туризма в Гавриловском районе»,  
и включает формирование нормативно-правовых, организационных, экономи-
ческих, финансовых, кадровых, научных, материально-технических, информа-
ционных, методических и иных условий, необходимых для обеспечения устой-
чивого развития сферы культуры и туризма на период до 2020 года. 

Сфера туризма опирается на существующие и развивающиеся туристские 
возможности района, являющиеся потенциалом для обеспечения качественного 
и разнопланового отдыха, пропаганды здорового образа жизни. 

Туризм представляет собой отрасль экономики, которая позволяет при 
сравнительно небольших капиталовложениях обеспечить рентабельное 
использование и валоризацию ресурсов историко-культурного и природного 
наследия, традиций. 

В рамках развития туристской индустрии района могут создаваться 
самые разнообразные продукты, базирующиеся на различных особенностях 
территорий, где они реализуются, на различных сочетаниях товаров и услуг,  
представляемых клиентам. Поэтому в пределах района можно создать весьма  
широкий ассортимент туристских продуктов, каждый из которых будет  
ориентирована свою целевую аудиторию потребителей. 

Вместе с тем инфраструктура туризма района находится в стадии 
реформирования и развития. Одни виды туризма требуют дорогостоящей  
и  высокоорганизованной туристской инфраструктуры, высокого качества  
услуг, другие могут развиваться в условиях практически полного  
их  отсутствия. Но и в одном и в другом случаях туризм рассматривается  
как  сфера экономической деятельности, способная дать стимул в развитии  
экономики района и создать условия для ее роста. 
Для решения задачи планируется:  
          -выполнение государственных функций по выработке и реализации госу-
дарственной региональной политики, нормативно-правовому регулированию, 
контролю и надзору в сфере культуры и туризма; 

    -развитие различных видов туризма таких как: событийный (основанный 
на разработке ключевых событий года и своевременном информировании  
о них), природно-рекреационный и историко-культурный, паломнический, 
спортивно-оздоровительный, сельский и т.д.;  
         -создание современной системы рекламно-информационной деятельности 
в сфере туризма, направленной на формирование имиджа района  
как благоприятной туристской зоны; 



         -сохранение, преумножение и рациональное использование культурно-
исторического и природного наследия района; 
        -осуществление инвестиций в строительство объектов культурной инфра-
структуры; 
        -реализация мер по развитию информатизации отрасли; 
        -управление реализацией и изменениями Программы. 
       Реализация Программы будет осуществляться в один этап:  2014 - 2020 го-
ды. 

На  данном этапе (2014 - 2020 годы) будут сформированы правовые, ор-
ганизационные и методические условия, необходимые для эффективной реали-
зации Программы, в том числе: совершенствование нормативно-правовой базы 
сферы культуры  и туризма, организация и проведение исследований  
и разработок в части развития сферы культуры и туризма, внедрение проектно-
го управления, информационная поддержка Программы, полноценное исполь-
зование созданных условий для обеспечения нового качества услуг в сфере 
культуры и туризма,  внедрение инноваций в сферу культуры и туризма, обес-
печивающих выход на современные стандарты качества услуг, модернизация  
и развитие необходимой для реализации Программы инфраструктуры, созда-
ние условий, обеспечивающих равный и свободный доступ населения ко всему 
спектру культурных благ, мониторинг, контроль и оценка  эффективности 
Программы, выявление и внедрение лучшего опыта управления в сфере куль-
туры и туризма. 

 
3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач,  

основные ожидаемые конечные результаты Программы 
 

Система показателей (индикаторов) Программы включает взаимодопол-
няющие друг друга индикаторы, цели и индикаторы входящих  
в Программу подпрограмм и приведена в приложении № 1 . 

Данная система сформирована с учетом требований постановления ад-
министрации района от 05.06.2013 № 239 «Об утверждении Порядка разработ-
ки, утверждения и реализации муниципальных программ  Гавриловского рай-
она» и обеспечивает возможность проверки и подтверждения     достижения     
установленных     плановых     значений рассматриваемых показателей (инди-
каторов). 

Показатели (индикаторы) Программы связаны с основными мероприя-
тиями и позволяют оценить ожидаемые результаты и эффективность ее реали-
зации на период до 2020 года. 

С учетом специфики сфер культуры достижение цели Программы кос-
венно оценивается следующими ключевыми показателями (индикаторами): 

Индикатор 1. «Прирост количества участников досуговых мероприятий 
на платной основе по отношению к уровню 2012 года» (в процентах). 

Индикатор 2. «Прирост количества участников клубных формирований 
по отношению к уровню 2012 года » (в процентах). 



           Индикатор 3.  «Прирост количества культурно-просветительских меро-
приятий, проведенных организациями культуры по сравнению с 2012 годом»  
(в процентах). 

Индикатор 4. «Прирост числа пользователей библиотеки по отношению  
к 2012 году» (в процентах). 
          Индикатор 5. «Прирост книжного фонда библиотеки по отношению  
к 2012 году»  (в процентах). 
         Индикатор 6. «Количество участников событийных мероприятий». 
         Индикатор 7. «Объем туристского потока (въездной туризм), включая 
экскурсантов». 
          Решение задач и достижение главной цели Программы позволит  
к 2020 году достигнуть следующих основных результатов: 

укрепление единого культурного пространства района как исторического 
региона, а также духовного единства и социальной стабильности; 

укрепление межнационального согласия на основе единых культурных 
ценностей; 
внедрение информационных технологий в сферу культуры; 

повышение качества государственного управления и эффективности рас-
ходования бюджетных средств; 

выравнивание уровня доступности культурных благ и художественного 
образования независимо от размера доходов, социального статуса и места про-
живания; 

преодоление диспропорций, вызванных разной степенью обеспеченности 
населения учреждениями культуры в городах и сельской местности; 

формирование культурной среды, отвечающей растущим потребностям 
личности и общества, повышение качества, разнообразия и эффективности ус-
луг в сфере культуры; 

создание доступных условий для участия всего населения в культурной 
жизни, а также привлечения детей, молодежи, лиц с ограниченными возмож-
ностями и ветеранов в активную социокультурную деятельность; 
проведение мероприятий для людей с ограниченными возможностями; 

создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового 
обслуживания населения, укрепления материально-технической базы учрежде-
ний культуры, развитие самодеятельного художественного творчества; 

качественное изменение подходов к оказанию услуг и выполнению работ 
в сфере культуры, а также к развитию инфраструктуры, повышение профес-
сионального уровня персонала, укрепление кадрового потенциала; 

увеличение объемов негосударственных ресурсов, привлекаемых в сферу 
культуры; 

повышение эффективности управления отраслью культуры на всех уров-
нях; 

осуществление комплексного решения задач реализации государствен-
ной политики в области культуры в рамках широкого взаимодействия всех ос-
новных субъектов и участников культурного процесса, включая общественные 
и иные негосударственные организации; 



обеспечение поддержки инновационных и инвестиционных проектов, 
использование современных управленческих, информационных и иных техно-
логий в деятельности учреждений культуры; 

развитие системы социальной поддержки работников сферы культуры, 
совершенствование системы подготовки и повышения квалификации специа-
листов в области культуры; 

усиление работы отделов внестационарного обслуживания  с целью по-
вышения числа посетителей культурно-досуговых мероприятий; 

  увеличение  процента охвата детей, привлеченных к занятиям творчест-
вом; 

       увеличение числа вновь созданных предприятий сферы туризма различ-
ной направленности; 

 увеличение объема туристского потока, включая экскурсантов. 
В целях преодоления дефицита специалистов кадровый менеджмент зай-

мет особое место в современных технологиях управления в сфере культуры. 
Продолжить модернизацию учреждений культуры села, обновление ма-

териально-технической базы, специального оборудования, музыкальных инст-
рументов для учреждений культуры. 
 

4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий 
Программы 

 
В рамках муниципальной Программы предусматривается обеспечение рав-

ного доступа населения к культурным ценностям и участие в культурной жиз-
ни, развитие духовного потенциала каждой личности. 
       Программа включает в себя подпрограммы:  «Организация культурно-
досугового обслуживания населения», «Организация библиотечного обслужи-
вания населения», «Развитие туризма в Гавриловском районе». 

Решение задач в рамках Программы будет обеспечено комплексом меро-
приятий, подробное описание которых приведено в приложении  
№ 2 к Программе. 
 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках 
реализации Программы 

 
В рамках реализации Программы планируется оказание муниципаль-

ными учреждениями культуры следующих государственных услуг (выполне-
ние работ): 
предоставление культурно-досуговых услуг; 

осуществление библиотечного обслуживания населения в сельских биб-
лиотеках; 
хранение и комплектование библиотечных фондов. 
 

 



6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых  
для реализации Программы 

                                                             
Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств ме-

стного бюджета. 
В соответствии с бюджетом действующих расходных обязательств об-

щий объем финансирования Программы предусматривается в размере  
80854,8 тыс. рублей, в том числе: 
2014 год — 11506,9 тыс.рублей; 
2015 год — 13303,7 тыс.рублей; 
2016 год — 11434,3 тыс.рублей; 
2017 год — 10439,7 тыс.рублей; 
2018 год — 11318,8 тыс.рублей; 
2019 год — 11420,3 тыс.рублей; 
2020 год — 11431,1 тыс.рублей. 

Объем финансовых ресурсов из средств местного бюджета  
на реализацию мероприятий Программы подлежит уточнению при формирова-
нии проекта районного бюджета на очередной финансовой год и плановый пе-
риод, в установленном порядке. 

Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет финансирования 
представлено в приложении № 3 к Программе. 



 Приложение № 1 
к муниципальной Программе  
«Развитие культуры и туризма»  
 на 2014-2020 годы 

 
 

ПЕ Р Е Ч ЕН Ь  
 показателей (индикаторов) муниципальной программы  

«Развитие культуры и туризма» на 2014-2020 годы 
 

Значения показателей (по годам) № 
п/п 

Показатель 
(индикатор) 

(наименование)  

Единица 
измерения 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Подпрограмма «Организация культурно–досугового обслуживания населения»  

1.1. Число участников и 
посетителей  досуговых 
мероприятий на платной 
основе 

Процент 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 

1.2. Число участников и 
посетителей досуговых 
мероприятий на 
бесплатной основе 

Процент 0,25  0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 

1.3.  Число участников 
массовых мероприятий 

Процент 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 

1.4. Число участников 
творческих 
самодеятельных 
коллективов 

Процент 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 



1.5. Число участников 
клубных формирований 

Процент 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 

1.6. Количество проведенных 
мероприятий 

Процент 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 

2. Подпрограмма «Организация библиотечного обслуживания населения»  
2.1. Число пользователей Средняя 

посещаемость 
(кол.чел. ) 

8,0 7,5 7,5 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 

2.2. Число пользователей Средняя 
читаемость 
(кол.чел.) 

19,2 19,0 18,5 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 

2.3 Книжный фонд  
(кол. экземпляров) 

Обращаемость 
книжного 
фонда 

0,8 1,0 1,0 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 

2.4. Количество документов, 
выданных из фонда 
библиотеки 

Экземпляров 117800 114000 114000 113000 113000 113000 113000 113000 113000 

2.5. Количество выполненных 
справок и консультаций 
посетителям библиотеки 

Единиц 2050 2050 2050 2050 2050 2050 2050 2050 2050 

2.6. Работа по формированию, 
библиографической 
обработке, учету и 
сохранению фондов 
библиотеки 

Объем 
поступлений 
документов на 
материальных 
носителях 

(экз.) 
Объем фондов 
всего (экз.) 

3100 
 
 
 
 
 
 

138089

3100 
 
 
 
 
 
 

141189

3100 
 
 
 
 
 
 

144289

3000 
 
 
 
 
 
 

132000 

3000  
 
 
 
 
 
 

132000

3000 
 
 
 
 
 
 

132000

3000 
 
 
 
 
 
 

132000 

3000 
 
 
 
 
 
 

132000 

3000 
 
 
 
 
 
 

132000 



 3. Подпрограмма «Развитие туризма в Гавриловском районе на 2014-2020г» 
3.1. Количество коллективных 

средств размещения  
Единиц         5 

3.2. Количество участников 
событийных мероприятий 
 

Человек         5000 

 



 
       Приложение № 2 

       к муниципальной Программе  
       «Развитие культуры и туризма» 
       на 2014-2020 годы 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ   
мероприятий муниципальной Программы   

«Развитие культуры и туризма» на 2014-2020 годы 
 

Ожидаемые непосредственные 
результаты 

Объемы финансирования, тыс.рублей, 
в т.ч.  

 
№ 
п/п  

 
Наименование 
подпрограммы, 
основного мероприятия, 
ведомственной целевой 
программы  

 
Ответственн
ый 
исполнитель, 
соисполните
ли  

наименование  единица 
измерен
ия  

значение 
(по годам 
реализации 
мероприят
ия)  

по 
годам, 
всего  

федераль
ный 
бюджет 

областн
ой 
бюджет 

Местн
ый 
бюджет 

внебюдж
етные 
средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Подпрограмма «Организация культурно–досугового обслуживания населения» 

 
 Основное мероприятие «Развитие культурного дела» 

 
 

2014 0,25 7776,4   7634,0  
2015 0,25 7830,6   7704,9  

2016 0,25 7144,7   7144,1  

1.1. 
 
 
 
 
 

Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
муниципального 
бюджетного 
учреждения культуры 

МБУК 
«Гавриловск
ий культурно 
– досуговый 
центр» 

Увеличение: 
числа 
участников и 
посетителей 
досуговых 
мероприятий, 

Процент

2017 0,25 7167,1   7167,1  



2018 0,25 7687,7   7687,7  
2019 0,25 7754,2   7754,2  

 
 
 
 
 
 
 

«Гавриловский 
культурно – досуговый 
центр» 

числа 
участников 
массовых 
мероприятий, 
числа 
участников 
клубных 
формирований, 
количества 
проведенных 
мероприятий 
 
 

2020 0,25 7407,5   7407,5  

 
1.2. 
 
 
 
 
 

 
Денежное поощрение 
лучшим 
работникам 
муниципальных 
учреждений культуры, 
находящимся на 
территории сельских 
поселений 
 

 
МБУК 
«Гавриловск
ий  
культурно- 
досуговый 
центр» 
 

   
2015 
2016 
 
 
 
 
 

  
50,0 
65,1 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
50,0 
65,1 

 
0,015 

 

1.3. Денежное поощрение 
лучшим 
муниципальным 
учреждениям 
культуры, находящимся 
на территории сельских 
поселений 
 

МБУК 
«Гавриловск
ий  
культурно- 
досуговый 
центр» 

  2015 
 
 
 
 

 100,0  100,0   



1.4. Реализация 
мероприятий 
федеральной целевой 
программы "Культура 
России (2012-2018 
годы)" 
 Улучшение 
материально- 
технической базы 
учреждений культуры, 
 

МБУК  
«Гавриловск
ий  
культурно- 
досуговый 
центр» 

  2016  798,8 794,8  4,0  

2014  142,4  142,4   

2015  125,7  125,7   

2016  117,5  117,5   

2017  180,0  180,0   

2018 
 

 160,0  160,0   

2019  180,0  180,0   

1.5. Ежемесячная денежная 
выплата на обеспечение 
мер социальной 
поддержки отдельных 
категорий граждан, 
работающих в сельской 
местности 

МБУК  
«Гавриловск
ий  
культурно- 
досуговый 
центр» 

  

2020       

1.6. Повышение оплаты 
труда работников 
учреждений культуры в 
соответствии с указами 
Президента Российской 
Федерации 

МБУК 
«Гавриловск
ий  
культурно- 
досуговый 
центр» 

  2016  143,2  141,7 1,5  



2014 
 

 7776,4 
 

 142,4 7634,0  

2015 
 

 7980,6  275,7 7704,9  

2016  8269,3 794,8 324,3 7150,2  
2017  7347,1  180,0 7167,1  
2018  7847,7  160,0 7687,7  
2019  7934,2  180,0 7754,2  

 Итого по подпрограмме: 
 

   

2020  7407,5   7407,5  
                                                                  Итого:  54562,8 794,8 1262,4 52505,6  

2. Подпрограмма «Организация библиотечного обслуживания населения» 
 
 Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела» 

 
 

2014 
 

7,5 3202,9   3202,9  

2015 
 

7 5183,1   5183,1  

2016 
 

7 2941,9   2941,9  

2017 7 2958,2   2958,2  
2018 7 3348,7   3348,7  
2019 7 3351,7   3351,7  

2.1. Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
муниципального 
бюджетного 
учреждения культуры  
«Гавриловская районная 
библиотека» 
 
 
 
 
 

МБУК 
«Гавриловск
ая районная 
библиотека» 

Число 
пользователей 
(средняя 
посещаемость)  
 

Единиц 
 

2020 7 4015,6   4015,6  



2.2. Денежное поощрение 
лучшим работникам 
муниципальных 
учреждений культуры, 
находящимся на 
территории сельских 
поселений 

МБУК 
«Гавриловск
ая РБ» 

  2014  65,1 50,0  15,1 
 

 

2.3. Денежное поощрение 
лучшим 
муниципальным 
учреждениям культуры, 
находящимся на 
территории сельских 
поселений 

МБУК 
«Гавриловск
ая РБ» 

  2014 
 
2016 

 100,0 
 
100,0 

100,0 
 
100,0 

   

2.4. Создание модельных 
библиотек 

МБУК 
«Гавриловск
ая РБ» 

Создание 
модельных 
библиотек 

единиц 2014 3 122,4 33,6 73,2 15,6  

2.5. Создание 
общероссийской 
системы доступа к 
Национальной 
электронной библиотеке 
 

МБУК 
«Гавриловск
ая РБ» 

Создание 
общероссийско
й системы 
доступа к 
Национальной 
электронной 
библиотеке 

единиц 2014 1 100,0  100,0   



2.6. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Подключение 
общедоступных 
библиотек РФ к сети 
Интернет и развитие 
системы библиотечного 
дела с учетом задачи 
расширения 
информационных 
технологий и 
оцифровки 

МБУК 
«Гавриловск
ая РБ» 

Подключение 
общедоступных 
библиотек РФ к 
сети Интернет и 
развитие 
системы 
библиотечного 
дела с учетом 
задачи 
расширения 
информационны
х технологий и 
оцифровки 

единиц 2014 
2015 
2016 
 
 
 
 
 
 

 39,6 
21,8 
18,8 
 
 
 
 
 
 

39,6 
21,8 
18,8 
 
 
 
 
 
 

   

2.7. Комплектование  
книжных фондов 
муниципальных 
образований 

    
2015 
2016 

  
3,7 
3,2 

 
3,7 
3,2 

   

2014  95,7  95,7   

2015  109,7  109,7   

2016  96,1  96,1   
2017  126,4  126,4   

2018  114,4  114,4   
2019  126,4  126,4   

2.8. Ежемесячная денежная 
выплата на обеспечение 
мер социальной 
поддержки отдельных 
категорий граждан, 
работающих в сельской 
местности  
 

   
 

 

2020  0  0 
 
 

  



2014  3725,7 223,2 268,9 3233,6  
2015  5318,3 25,5 109,7 5183,1  
2016  3160,2 122,0 96,1 2941,9  
2017  3084,6 0 126,4 2958,2  
2018  3463,1 0 114,4 3348,7  
2019  3478,1 0 126,4 3351,7  

 Итого по подпрограмме:    

2020  4015,6 0 0 4015,6 
 
 

 

                                                          Итого:   26245,4 370,7 841,9 25032,8  
3. Подпрограмма «Развитие туризма в Гавриловском районе» 

 Основное мероприятие «Создание благоприятных условий для развития туристической отрасли в районе» 
 
 

 

2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. Обновление, 
укрепление и 
модернизация 
материально-
технической базы 
МБУК «Гавриловский 
КДЦ» для занятий 
туризмом 

МБУК 
«Гавриловски
й КДЦ» 

  

2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Развитие 
нфраструктуры и 
материально-

   

2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

технической базы 
сельского туризма. 
Формирование новых 
туристических 
продуктов, организация 
популярных видов 
туризма 
(краеведческого, 
рекреационного, 
паломнического, 
сельского) 
 

2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Разработка 
туристических 
маршрутов 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Организация и 
проведение 
мероприятий, 
посвященных памятным 
датам, расширение 
событийного календаря 

   

2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2014  4,8 0,0 0,0 4,8 0,0 
2015  4,8 0,0 0,0 4,8 0,0 
2016  5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 
2017  8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 
2018  8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 
2019  8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 

 Организация и 
проведение конкурсов, 
мероприятий туристско-
краеведческой 
направленности, 
участие в конференциях 
и семинарах различных 
уровней 

   

2020  8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 
                                                           Итого:   46,6   46,6  
 

 



            Приложение № 3 
к муниципальной Программе  
«Развитие культуры и туризма» 
на 2014-2020 годы 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации  муниципальной программы  «Развитие культуры и туризма» на 2014-2020 годы 
за счет всех источников финансирования 

 
Объемы финансирования, тыс.рублей, 

в т.ч.  
Статус  Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы 
муниципальной 
программы, 
мероприятия  

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 

Годы 

по 
годам, 
всего  

федеральный 
бюджет 

областной 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюджетные 
средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2014 11506,9 223,2 411,3 10872,4  
2015 13303,7 25,5 385,4 12892,8  
2016 11434,3 916,8 420,4 10097,1  
2017 10439,7 - 306,4 10133,3  
2018 11318,8 - 274,4 11044,4  
2019 11420,3 - 306,4 11113,9  

Муниципальная 
Программа 

«Развитие 
культуры и 
туризма» на 
2014-2020 годы

Всего 

2020 1143,1 - - 11431,1  
 

2014 7776,4 - 142,4 7634,0  
2015 7980,6 - 275,7 7704,9  

1.Подпрограмма 
муниципальной 
Программы  

 «Организация 
культурно –
досугового 

Исполнитель 
МБУК 
«Гавриловский 

2016 8269,3 794,8 324,3 7150,2  



2017 7347,1 - 180 7167,1  
2018 7847,7  160 7687,7  
2019 7934,2  180 7754,2  

«Развитие 
культуры и 
туризма» на 
2014-2020 годы 

обслуживания 
населения» 
 
 
 

культурно –
досуговый 
центр» 

2020 7407,5   7407,5  

Итого:  54562,8 794,8 1262,4 52505,6  

2014 3725,7 223,2 268,9 3233,6  
2015 5318,3 25,5 109,7 5183,1  
2016 3160 122,0 96,1 2941,9  
2017 3084,6 - 126,4 2958,2  
2018 3463,1 - 114,4 3348,7  
2019 3478,1 - 126,4 3351,7  

2.Подпрограмма 
муниципальной 
Программы  
«Развитие 
культуры и 
туризма» на 
2014-2020 годы 

 
«Организация 
библиотечного 
обслуживания 
населения» 
 
 
 
 

Исполнитель 
МБУК 
«Гавриловская 
районная 
библиотека» 

2020 4015,6 - - 4015,6  
                            Итого:  26245,4 370,7 841,9 25032,8  

2014 4,8 0,0 0,0 4,8 0,0 
2015 4,8 0,0 0,0 4,8 0,0 
2016 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 
2017 8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 
2018 8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 
2019 8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 

3.Подпрограмма 
муниципальной 
Программы  
«Развитие 
культуры и 
туризма» на 
2014-2020 годы 

«Развитие 
туризма в 
Гавриловском 
районе» 

Исполнитель 
МБУК 
«Гавриловский 
культурно –
досуговый 
центр» 

2020 8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 
                                 Итого:  46,6   46,6  



Приложение № 4 
  к муниципальной Программе 

            «Развитие культуры и туризма» 
                                                                                   на 2014 – 2020 годы                             

 

Подпрограмма   
«Организация культурно-досугового обслуживания населения» 

Паспорт подпрограммы  

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Отдел культуры и архивного дела администрации 
Гавриловского района 

Соисполнитель 
подпрограммы 

Муниципальное  бюджетное учреждение культуры 
«Гавриловский культурно-досуговый центр» 

Цель подпрограммы  

Формирование культурного пространства, создание 
условий для выравнивания доступа населения 
к культурным ценностям, информационным 
ресурсам  и пользования услугами учреждения 
культуры. 

Задачи подпрограммы  

Создание благоприятных условий для 
удовлетворения и развития потребностей населения 
в духовном и культурном формировании личности, 
обеспечение возможности участия граждан 
в культурной жизни района и пользования 
учреждениями культуры. 

Целевые индикаторы  
и показатели  
подпрограммы   

 Прирост количества  участников досуговых 
мероприятий  по сравнению с уровнем 2012 года -
0,25%;  
Прирост количества участников клубных 
формирований по отношению к уровню 2012 года -
0,25%; 
Прирост культурно-просветительских мероприятий 
по сравнению с 2012 годам -0,25% 

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы  

Подпрограмма реализуется в один этап: 
 2014 – 2020 годы. 
 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 
 

Общие затраты на реализацию Подпрограммы 
в 2014-2020 годах за счет всех источников финанси-
рования – 54562,8 тыс. руб. 
2014 год – 7776,4 
2015 год – 7980,6 
2016 год – 8269,3 



2017 год – 7347,1 
2018 год – 7847,7 
2019 год – 7934,2 
2020 год  - 74075 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы  
 

Реализация Программы будет способствовать: 
обеспечению и защите конституционных прав 
граждан на свободный и равный доступ ко всем 
видам услуг учреждения культуры для всех 
социальных слоев населения; 
повышению социальной роли культуры; 
повышение кадрового потенциала  в учреждении 
культуры. 

I.  Характеристика проблемы 
Законом  Российской Федерации от 09.10.1992 №3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре» признана  
основополагающая роль культуры в развитии и самореализации личности, 
гуманизации общества и сохранения национальной самобытности народов. 
Культурно-досуговое обслуживание является одной из важнейших 
составляющих современной культурной жизни.  На современном этапе 
развития общества  перед культурой встает необходимость  не просто 
обновления подходов к усовершенствованию форм обслуживания населения, 
на поиски новых форм. Время требует введения практических методов и 
способов деятельности. Вместе с тем  создание благоприятных условий для 
удовлетворения и развития потребностей населения в духовном и 
культурном аспекте должно подкрепляться соответствующим 
финансированием. С целью повышения эффективности работы учреждений 
культуры, роста качества предоставляемых ими услуг и привлечения все 
новых потребителей результатов их деятельности и необходима реализация 
Подпрограммы «Организация культурно – досугового обслуживания 
населения». 

II. Основные цели и задачи Подпрограммы. 
Основной целью Подпрограммы является:  
- формирование культурного пространства, создание условий  

для выравнивания доступа населения  к культурным ценностям, 
информационным ресурсам  и пользования услугами учреждения культуры. 

Реализация Подпрограммы предполагает решение следующих задач: 
- создание благоприятных условий для удовлетворения и развития 
потребностей населения в духовном и культурном формировании личности, 
для развития творческих способностей, образования и нравственного 
воспитания;          
       - обеспечение возможности участия граждан в культурной жизни района  
и пользования учреждениями культуры; 



      -    укрепление материально-технической базы учреждений культуры;  
      -    поддержка деятельности творческих коллективов;  

        - сохранение кадрового состава учреждений культуры, повышение 
профессионального уровня специалистов, работающих в учреждениях 
культуры;  
        - организация на территории Гавриловского района гастрольно-концертной 
деятельности профессиональных творческих коллективов, организация 
концертов, выставок.  

III. Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы 
В рамках реализации Подпрограммы предполагается достижение 

следующих результатов в деятельности культурно-досуговых учреждений: 
          -  обеспечению и защите конституционных прав граждан на свободный и 
равный доступ ко всем видам услуг учреждений культуры для всех социальных 
слоев населения; 
          - повышению социальной роли культуры; 
            - повышение кадрового потенциала  в учреждениях культуры. 

Перечень целевых индикаторов приведен в таблице: 

Показатели  целевого  индикатора по годам реали-
зации Подпрограммы   

Наименование 
целевого индика-
тора  

Единица из-
мерения 

2012 
год 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год

Количество уча-
стников досуго-
вых мероприятий 

Процент 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25

Количество уча-
стников клубных 
формирований 

Процент 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25

Количество про-
веденных меро-
приятий 

Процент 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25

 
IV. Срок реализации Подпрограммы 

Планируется осуществить реализацию мероприятий Подпрограммы  
с 2014 по 2020 годы. 

V. Последствия реализации Подпрограммы  
Осуществление мероприятий, намеченных Подпрограммой, позволит: 

          - развивать многофункциональную деятельность культурно-досугового 
учреждения, приблизив к запросам населения, закрепив позицию в культурно-
досуговой сфере; 



           - эффективно повышать социальной роли культуры; 
           - увеличить доступность и расширить предложения населению 
культурных ценностей и информации в сфере культуры; 
           - укрепить материально-техническую базу учреждений культуры; 

 - осуществить поддержку молодых дарований, активно использовать 
многообразие форм эстетического воспитания молодежи; 
           - увеличить число проводимых культурно-досуговых мероприятий  
и расширить географию их проведения. 

Важной особенностью культуры является то, что основные результаты 
культурной деятельности выражаются, как правило, в отложенном социальном 
эффекте и проявляются в увеличении интеллектуального потенциала,  
изменении ценностных ориентацией и норм поведения индивидумов, 
сказываются на модернизации и гуманизации  всего общества в целом. 

 
VI. Оценка эффективности расходования бюджетных средств 

 
Средства, выделяемые на реализацию Подпрограммы, в соответствии  

с бюджетом района на соответствующий год носят целевой характер  и могут 
быть использованы только на мероприятия по развитию культурно-досуговой 
деятельности Гавриловского района. 

Реализация Подпрограммы приведет также к выработке более 
эффективных управленческих решений, направленных на финансирование  
созданий условий развития отрасли культуры  и всестороннего участия 
граждан в культурной жизни; формирование социальной активной личности, 
концентрация бюджетных средств на приоритетных направлениях развития 
культуры. 

В данной программе используется система индикаторов и показателей, 
характеризующих текущие результаты деятельности. 

Социально-экономический эффект от реализации Подпрограммы 
выражается: в повышении социальной роли культурно-досуговых учреждений,    
создания благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей 
населения в духовном и культурном формировании личности, для развития 
творческих способностей, обеспечения возможности участия граждан в 
культурной жизни района и пользования учреждениями культуры, оптимизации 
расходования бюджетных средств. 

 
VII. Методика оценки эффективности Подпрограммы 

 
Для оценки эффективности  Подпрограммы применяются следующие 

показатели:  
ежегодный  рост числа посещений  культурно–досуговых учреждений по 
сравнению с предыдущим годом: 
Р=По /Пп  х 100 % 
где Р – ежегодный рост числа посещений культурно–досуговых  учреждений 
Гавриловского района по сравнению с предыдущим годом; 



По –число посещений культурно-досуговых учреждений в отчетном году; 
Пп – количество посещений культурно–досуговых учреждений в предыдущем 
году. 

Методика расчета показателя  количества участников, посетителей 
мероприятия, деятельности творческих коллективов  отражается в сведениях  
об учреждениях культурно–досугового типа (форма № 7НК). 
 

VIII. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах 
 

Подпрограмма реализуется за счет средств районного бюджета,  
предусмотренных районным бюджетом. Расчет объема ресурсов 
осуществляется путем оценки объема финансирования по каждому 
мероприятию исходя   из необходимого достижения  целевых показателей по 
структуре затрат, учитывающей все необходимые  расходы  на основании 
заключаемых муниципальным контрактов. 

Расходные обязательства района на реализацию Подпрограммы 
включаются в реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет 
бюджетных ассигнований, предусмотренных за счет средств районного 
бюджета ( в рамках действующих обязательств). 

 
IX. Система управления  реализацией Подпрограммы 

 
Механизм реализации Подпрограммы включает использование комплекса  

организационных, управленческих и экономических  мер. 
Администрация района осуществляет: 

-  контроль за исполнением  Подпрограммы, мониторинг выполнения 
системы  программных мероприятий; 

-  координацию деятельности  исполнителей на основе периодической 
отчетности для обеспечения  их согласованных действий; 

- контроль за рациональным  использованием  исполнителями выделяемых 
финансовых средств; 

- работу по корректировке  Подпрограммы на основании  результатов 
работы за год; 

- подготовку и представление в установленном порядке сводной 
бюджетной заявки  на ассигнование мероприятий Подпрограммы   
на очередной финансовый год. 
Общее руководство и контроль за  реализацией Подпрограммы 

осуществляется заместителем главы администрации района, курирующим 
данную отрасль. 

Отчеты о реализации Подпрограммы  предоставляются МБУК 
«Гавриловский КДЦ» по итогам полугодия до 01 августа отчетного года,  
по итогам года – не позднее 15  февраля следующего за отчетным годом.  



                                                                      Приложение № 5  
 к муниципальной Программе 
«Развитие культуры и туризма» 
 на 2014-2020 годы 

 
 

Подпрограмма  
«Организация библиотечного обслуживания  

населения Гавриловского района» 
 
 

Паспорт подпрограммы 
 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы  

Отдел культуры администрации 
Гавриловского района 

Соисполнитель подпрограммы Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры  «Гавриловская районная 
библиотека» Гавриловского района 
Тамбовской области 

Цель подпрограммы Создание условий для улучшения доступа 
населения района к информации и знаниям 

Задачи подпрограммы   Совершенствование деятельности  библиотек 
района по сохранности и использованию 
библиотечных фондов;  
развитие  деятельности   библиотек района, 
как методических, информационных, 
образовательных и культурных центров; 
улучшение условий для обеспечения 
возможности участия граждан в культурной 
жизни и пользования учреждениями культуры
 

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы, их 
значение на последний год 
реализации  

Число пользователей  библиотек – 6,2 тыс. 
чел.;  
среднее число посещений библиотек на 1000 
жителей  - 5,7 ед.; 
 книговыдача  библиотек – 120,0 тыс. экз.; 
доля библиотечных фондов  библиотек, 
включённых в электронный каталог 
к совокупному собранию библиотечных 
фондов  библиотек – 15,0%. 
 

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы  
 
 

Подпрограмма реализуется в один этап: 
2014 – 2020 годы 
 
 



Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 
 

Общие затраты на реализацию Подпрограм-
мы в 2014-2020 годах за счет всех источников 
финансирования – 26245,4 тыс. руб. 
2014 год – 3725,7 тыс.руб.; 
2015 год – 5318,3 тыс.руб.; 
2016 год – 3160,0тыс.руб.; 
2017 год – 3084,6тыс.руб.; 
2018 год – 3463,1 тыс.руб.; 
2019 год – 3478,1 тыс.руб.; 
2020 год – 4015,6 тыс.руб. 
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации  

Реализация Подпрограммы будет 
способствовать:  
обеспечению и защите конституционных прав 
граждан на свободный и равный доступ ко 
всем видам информации и знаний для всех 
социальных слоев населения; 
созданию качественно новой системы 
информационно–библиотечного 
обслуживания населения; 
повышению кадрового и научно-
методического потенциала  сельских 
библиотек. 
 

I. Характеристика проблемы 

Библиотечное обслуживание является одной из важнейших 
составляющих современной культурной жизни. Библиотеки выполняют 
образовательную, информационную, досуговую функции в обществе, они 
являются одной из основных форм информационного обеспечения общества.  

В Гавриловском районе функционируют: муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Гавриловская районная библиотека» Гавриловского 
района Тамбовской области:  

Анненская сельская библиотека           
Булгаковская сельская библиотека 
Гавриловская 1-я сельская модельная библиотека      
Глуховская сельская библиотека     
Гусёвская сельская библиотека    
Дмитриевская сельская библиотека 
Козьмодемьяновская сельская модельная библиотека 
Кондауровская сельская библиотека  
Осино-Гайская сельская модельная библиотека             
Пересыпкинская 1-я сельская модельная библиотека           
Пересыпкинская 2-я сельская модельная библиотека             



Софьинская сельская библиотека               
Чуповская сельская модельная библиотека         

 
         Их информационные услуги востребованы жителями района, являются 
частью культурного наследия и информационного ресурса Гавриловского 
района. Их содержание и право граждан на получение качественных 
информационных услуг должно подкрепляться соответствующим 
финансированием. 
          Необходимость решения указанных в настоящей Подпрограмме задач 
вытекает из закрепленной в Конституции и действующем законодательстве 
обязательности предоставления за счет муниципального бюджета услуг по 
организации библиотечного обслуживания населения  библиотеками района. 
При этом решение этих задач с использованием программно-целевого метода, 
то есть путем реализации отдельной, специализированной программы, 
обеспечит больший уровень эффективности использования бюджетных 
ресурсов и лучшую связанность их объемов с достижением планируемых 
результатов. 
 

II. Цели и задачи Подпрограммы 
Цель: 
создание условий для улучшения доступа населения области к инфор-

мации и знаниям. 
         Задачи Подпрограммы: 
         совершенствование деятельности сельских библиотек по       сохранности 
и использованию библиотечных фондов;  
           развитие  деятельности  библиотек  как методических, информационных, 
образовательных и культурных центров; 
        улучшение условий для обеспечения возможности участия граждан  
в культурной жизни и пользования учреждениями культуры. 
 

III. Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы 
  

В рамках реализации Подпрограммы предполагается достижение 
следующих результатов в деятельности муниципальных библиотек: 
- обеспечение и защита конституционных прав граждан на свободный  
и равный доступ ко всем видам информации и знаний для всех социальных 
слоев населения; 
- создание качественно новой системы информационно–библиотечного 
обслуживания населения; 
- повышению кадрового и научно-методического потенциала  муниципальных 
библиотек. 
 

 
 



Показатели целевого индикатора по годам 
реализации Программы 

№ 
п/
п 

Наименование 
целевого 
индикатора 

Един
ица 
изме
рени
я 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017  
год 

2018  
год 

2019 
год 

 

2020 
год 

 
1. Число 

пользователей 
тыс. 
чел. 

6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 

2. Среднее число 
посещений  
библиотек на 1000 
жителей 

 ед. 5,7 5,7 5,7 5,7 5,7 5,7 5,7 

3. Книговыдача тыс. 
экз. 

120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0

4. Доля библиотечных 
фондов библиотек, 
включённых в 
электронный 
каталог, к 
совокупному 
собранию 
библиотечных 
фондов библиотек 

ед 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

 
IV. Срок реализации Подпрограммы 

Планируется осуществить реализацию мероприятий  с 2014 года по 2020 
годы.     

V. Последствия реализации Подпрограммы  
 

Осуществление мероприятий, намеченных Подпрограммой, позволит: 
– развивать многофункциональную деятельность библиотек  

в Гавриловском районе, закрепив их позиции в культурно-досуговой сфере, 
приблизив библиотечную систему к  запросам населения; 

– обеспечить внедрение современных форм публичного представления 
библиотечных услуг, содействовать повышению образовательного и культурного 
уровня посетителей; 

– обеспечить открытость и доступность библиотек для всех социальных 
слоев общества, в том числе  детей, подростков, пенсионеров, пользователей  
с ограниченными возможностями; 

– сберечь для будущих поколений культурное наследие Гавриловского  
района, как источник пополнения духовных сил общества и сохранения 
коллективной памяти, обогащения и развития интеллекта нации.  

     В связи с ухудшением демографической ситуации в районе (естественной 
убылью населения), несмотря на увеличение количества библиотечных 
мероприятий и активных форм привлечения посетителей, существует 
вероятность незначительного снижения количества посетителей. 



      Наличие указанного риска может повысить стоимость первоначально 
запланированных расходов по отдельным мероприятиям Подпрограммы. 
 

VI. Оценка эффективности расходования бюджетных средств 
 
Средства, выделяемые на реализацию Подпрограммы, в соответствии  

с бюджетом района на соответствующий год носят целевой характер и могут 
быть использованы только на мероприятия по развитию муниципальных 
библиотек  Гавриловского района.  

Реализация Подпрограммы приведёт также к выработке более 
эффективных управленческих решений, направленных на финансирование 
работ по комплектованию библиотек района, созданию сводного электронного 
каталога, сохранению и популяризации библиотечных фондов, переводу особо 
ценных документов на электронные носители.  
 В данной Подпрограмме используется система индикаторов  
и показателей, характеризующих текущие результаты деятельности.  
           Социально-экономический эффект от реализации Подпрограммы 
выражается в повышении социальной роли библиотек путём создания единого 
информационного пространства области; создания благоприятных условий для 
инновационной деятельности, интеграции  информационных ресурсов; 
предоставлению библиотечно-информационных услуг и оптимизации 
расходования бюджетных средств. 
 

VII. Методика оценки эффективности Подпрограммы 
 

Для оценки эффективности  применяются следующие показатели: 
ежегодный рост числа посещений библиотек по сравнению с предыдущим 
годом:  

Р= По / Пп х 100% 
где Р – ежегодный рост числа посещений библиотек  по сравнению  
с предыдущим годом ; 

                 По – количество посещений  библиотек в отчётном году; 
Пп – количество посещений библиотек в предыдущем году; 
 
доля библиотечных фондов, включённых в электронный каталог,  
к совокупному собранию библиотечных фондов: 

Д=Бз / Ф х 100% 
где Д – доля библиотечных фондов, включённых в электронный каталог; 
Бз – количество библиографических записей, включённых в электронный 
каталог; 
Ф – фонд сельских библиотек количество переведённых особо ценных 
единиц фондового хранения на новые виды носителей: 

ЭБ=ЭБо + 175 
ЭБ  – электронная библиотека (общее количество оцифрованных документов); 
ЭБо – количество оцифрованных документов в отчётном году. 



 
 VIII. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах 

 
Программа реализуется за счет средств муниципального бюджета, 

предусмотренных администрацией района. Расчёт объёма ресурсов 
осуществляется путём оценки объёма финансирования по каждому 
мероприятию исходя из необходимого достижения целевых показателей по 
укрупненной структуре затрат, учитывающей все необходимые расходы на 
основании заключаемых государственных контрактов.  

Планируемый объём финансирования мероприятий Подпрограммы за 
счет средств  районного, областного и федерального бюджета составляет: 2014 
год – 3725,7 тыс. руб., 2015 год – 4459,2 тыс. руб., 2016 – 3300,2 тыс. руб., 2017 
год – 2870,7 тыс. руб., 2018 год – 4101,6 тыс.руб., 2019 год – 4101,6 тыс.руб., 
2020 год – 4101,6 тыс.руб.. 
 

IX. Система управления реализацией Подпрограммы 
 

Механизм реализации включает использование комплекса 
организационных, управленческих и экономических мер. 

     Администрация района, осуществляет: 
– контроль за исполнением, мониторинг выполнения системы 

программных мероприятий; 
– координацию деятельности исполнителей на основе периодической 

отчетности для обеспечения их согласованных действий; 
– контроль за рациональным использованием исполнителями 

выделяемых финансовых средств; 
– работу по корректировке Подпрограммы на основании результатов 

работы за год; 
– подготовку и представление в установленном порядке сводной 

бюджетной заявки на ассигнование мероприятий Подпрограммы на очередной 
финансовый год; 

– подведение итогов реализации Подпрограммы на заседаниях коллегии 
администрации района. 

Размещение заказов на выполнение работ и оказание услуг  
по мероприятиям Подпрограммы проводится управлением культуры и 
архивного дела Тамбовской области в соответствии с Федеральным законом от 
21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». 

Исполнителями Подпрограммы является муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Гавриловская районная библиотека» Гавриловского 
района Тамбовской области. 

 
 
 

 



                                                                                 Приложение № 6  
 к муниципальной Программе 
«Развитие культуры и туризма» 
 на 2014-2020 годы 

 
 

Подпрограмма 
«Развитие туризма в Гавриловском районе на 2014-2020 годы» 

Паспорт подпрограммы 
 

Ответственный  
исполнитель  
подпрограммы 
 

Отдел культуры и архивного дела администрации 
Гавриловского района 
 

Цели подпрограммы Создание условий для устойчивого развития 
туристско-рекреационной отрасли 
 

Задачи  
подпрограммы 

Развитие инфраструктуры и материально-
технической базы туризма, создание условий  для 
развития туристских кластеров на территории 
района. 
Развитие различных видов туризма, таких как: 
событийный, сельский, историко-культурный, 
паломнический, спортивно-оздоровительный, и т.д. 
Формирование имиджа района как территории, 
благоприятной для туризма. 

Целевые индикаторы  
и показатели  
подпрограммы и их  
значения на  
последний год  
реализации 

Количество коллективных средств размещения (2020 
–5 единиц). 
Количество участников событийных мероприятий 
(2020 –5000 человек). 

Сроки и этапы 
реализации  
подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в один этап (2014-2020 
годы) 

Объемы и источники  
финансирования  
подпрограммы 

Общие затраты на реализацию подпрограммы в 2014-
2020 годах за счет районного бюджета составят 46,6 
тыс. рублей, в том числе по годам: 
        2014 год – 4,8 тыс. рублей; 
        2015 год – 4,8 тыс. рублей; 
        2016 год – 5,0 тыс. рублей; 
        2017 год – 8,0 тыс. рублей; 
        2018 год – 8,0 тыс. рублей; 
        2019 год – 8,0 тыс. рублей; 
         2020 год – 8,0 тыс. рублей. 



 
1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 
Туризм представляет собой такую отрасль экономики, которая позволяет 

при сравнительно небольших капиталовложениях обеспечить рентабельное 
использование ресурсов историко-культурного и природного наследия, 
традиций. Правильно спланированный и рационально организованный туризм 
является особым и очень эффективным видом экспорта, не требующим вывоза 
материальных и природных богатств, на месте представляющим потребителю 
услуги. 

В рамках развития туристской индустрии района могут создаваться 
самые разнообразные продукты, которые базируются на различных 
особенностях территории, на различных сочетаниях товаров и услуг, 
представляемых клиентам. Поэтому в пределах района можно создать весьма 
широкий ассортимент туристских продуктов, каждый из которых будет 
ориентирован на свою целевую аудиторию потребителей. 

Одни виды туризма требуют дорогостоящей и высокоорганизованной 
туристской инфраструктуры, высокого качества услуг, другие могут 
развиваться в условиях практически полного их отсутствия. Но и в одном  
и в другом случаях туризм рассматривается как сфера экономической 
деятельности, способная дать стимул в развитии экономики Гавриловского 
района и создать условия для ее роста. 

Выбор туризма как одного из видов отраслевой специализации 
экономики Гавриловского района определяется не только наличием комплекса 
туристских ресурсов, но и условиями наиболее эффективного использования 
совокупного производственного и социокультурного потенциала территории 
при сохранении экологического и культурного наследия и равновесия. 

Включение района в туристский рынок требует не только материальных, 
трудовых и финансовых ресурсов, но и четкого представления о принципах 
деловой стратегии, характере и особенностях формирования сети туристских 
объектов. Необходимо определение туризма как фактора сохранения и 
возрождения уникальных исторических и природных территорий, активизация 
экономики района. 

Кроме того, туризм оказывает стимулирующее воздействие на такие 
секторы экономики, как транспорт, связь, торговля, строительство, сельское 
хозяйство, здравоохранение, производство товаров народного потребления. 

Поскольку развитие туризма требует обеспечения экологической чистоты 
территории (туристы становятся все более требовательными к состоянию 
окружающей среды), индустрия туризма как ни одна другая отрасль хозяйства 
заинтересована в сохранении природы, культуры, истории района, 
благоприятной экологической ситуации. 

Подпрограмма разработана на основании: 
- Федерального закона от 24 ноября 1996г. № 132-ФЗ «Об основах  

туристской деятельности в Российской Федерации»; 
-Федерального закона от 06 октября 2003 №131-Ф3 «Об общих 



принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
-Федерального закона от 25 ноября 2002г. № 73-ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской  
Федерации»; 

-Постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря  
2004г. № 901 «Об утверждении Положения о Федеральном агентстве  
по туризму»; 

-Стратегии социально - экономического развития Тамбовской области  
до 2020 года, утвержденной Законом Тамбовской области от 29 апреля 2009  
№ 512-З; 

-Закона области от 05 декабря 2007г. № 303-З «О государственной  
инвестиционной политике Тамбовской области и государственной поддержке  
инвестиционной деятельности на территории Тамбовской области»; 

-Закона области от 11 октября 2002г. № 58-З «О природных ресурсах  
и природопользовании в Тамбовской области»:. 

Подпрограмма долгосрочная и носит комплексный инновационный 
характер. Она призвана стимулировать процесс становления и развития 
туризма в свете современных рыночных отношений. 

Сельская местность может дать ответы на большинство вопросов, 
связанных с улучшением качества жизни. Поэтому в последние годы возрастает 
популярность туризма в сельской местности. Уже 30 процентов европейцев  
проводят свои отпуска в деревнях, предпочитая разнообразие сельской жизни 
другим видам отдыха. Вместе с тем, возрастает требовательность туристов  
к условиям сельской рекреации. Такая новая психологическая ориентация 
требуют нового подхода к организации отдыха и досуга, то есть  
от туриндустрии требуются новая концепция и новое наполнение турпродукта.  

Кроме того, утверждается тенденция к индивидуализации пакета 
турпродукта. В сельском туризме это удачно сочетается с возможностью 
малогруппового и семейного отдыха. Таким образом, важнейшим фактором 
успешного развития  
сельского туризма стало то, чтобы его туристский продукт отвечал запросам 
нового потребителя, который составляет крупнейший сегмент 
платежеспособного спроса. 

Сельский туризм - это сектор туристской отрасли, использующий 
природные, культурно-исторические, социальные и иные ресурсы сельской 
местности для создания комплексного туристского продукта. В широком 
смысле он включает все виды рекреационной деятельности в сельской 
местности: экологический, спортивный, гастрономический, агротуризм, 
паломничество, охоту, рыбалку и многие другие. Обязательным условием 
развития сельского туризма является наличие просторных и уютных 
деревенских домов, ненарушенной природы, продукции народных промыслов  
и ремесел, и экологически чистых «продуктов с грядки». 

Начальной задачей для развития сельского туризма в районе является 
насыщение сельских территорий туристическими объектами, 
предназначенными для показа гостям и путешественникам. Здесь идет речь не 



только о материальных объектах, таких как церкви, старинные здания, 
памятники, мельницы, пруды, реки и пр., но и о духовных традициях, образе 
жизни, кулинарии, ремеслах. Подпрограмма предлагает посмотреть  
на обычные вещи новым взглядом, осуществить новый подход к туристским 
предложениям. 

Сельский туризм является одним из редких видов деятельности, 
позволяющей комбинировать различные производственные аспекты, 
увеличивая получаемую прибыль сельскохозяйственного предприятия за счет 
прямой реализации натуральной аграрной продукции туристам (цены выше 
оптовых) и лучшего использования имеющейся недвижимости (организация 
кафе и гостиниц). Сельский туризм, как важное направление подпрограммы 
«Развитие туризма в Гавриловском районе», позволит получить следующие 
дополнительные эффекты: 

-развитие смежных с сельским туризмом отраслей: сельского хозяйства, 
связи, строительства, сферы услуг и др.; 

-развитие сельских поселений на основе наиболее полного использования 
потенциалов территорий и местных инициатив; 

-развитие альтернативной занятости в аграрной сфере, способной 
обеспечить достойный уровень доходов и новые привлекательные профессии,  
в особенности для женщин и молодежи. 

 
Территория Гавриловского района имеет плодородную черноземную 

почву, благоприятную экологическую ситуацию, богатые природные ресурсы  
и климатические условия средней полосы России, что благоприятствует 
развитию рекреационной деятельности и туризма. 

Для Гавриловского района рекомендуется: событийный, спортивный 
туризм, оздоровительный отдых взрослого и детского населения,  охота  
и рыболовство. 
 
          2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
подпрограммы, цели, задачи,   сроки и этапы реализации подпрограммы 

 
Основными приоритетами муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы являются: 
-содействие туристской деятельности и создание благоприятных условий 

для ее развития; 
-определение и поддержка приоритетных направлений туристской 

деятельности; 
-формирование представления о районе, благоприятном для туризма; 
-создание основ современной индустрии туристско-рекреационных услуг 

и повышения ее конкурентоспособности на туристском рынке; 
-поддержка и развитие внутреннего, въездного, социального  

и самодеятельного туризма. 
Создание условий для развития туризма рассматривается как важный  

вклад в формирование здорового образа жизни населения. Основываясь  



на  приоритетах, целью подпрограммы «Развитие туризма» является создание 
условий для устойчивого развития туристско-рекреационной отрасли. 

Достижение данной цели будет обеспечиваться решением следующих 
задач: 

- развитие инфраструктуры и материально-технической базы туризма, 
создание условий для развития туристских кластеров на территории района; 

- развитие различных видов туризма, таких как: событийный, аграрный, 
историко-культурный, паломнический, спортивно-оздоровительный, деловой  
(бизнес-туризм) и т.д.; 

- формирование имиджа района как территории, благоприятной  
для туризма. 
  
3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты подпрограммы 
 

В соответствие с установленными целевыми ориентирами в сфере 
туризма для оценки хода реализации мероприятий и степени решения 
поставленных задач в подпрограмме используются следующие целевые 
показатели: 

1. Задача «развитие инфраструктуры и материально-технической базы 
туризма, создание условий для развития туристских кластеров на территории 
района»: количество коллективных средств размещения. 

2. Задача «развитие различных видов туризма, таких как: событийный, 
аграрный, историко-культурный, паломнический, спортивно-оздоровительный, 
и т.д.»: количество участников событийных мероприятий. 

Основными ожидаемыми результатами реализации подпрограммы 
являются: 

- конкурентоспособный туристско-рекреационный комплекс; 
-рост внутренних и въездных туристских потоков; повышение качества 

туристских услуг; 
-улучшение образа Гавриловского района как района, благоприятного для 

туризма. 
Значение целевых индикаторов представлены в приложении №1  

к программе. 
4. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

 
Система необходимых мероприятий построена в соответствии  

с основными направлениями подпрограммы и включает разделы, разработка 
которых позволит получить инструмент, позволяющий Гавриловскому  району 
сформировать туристский продукт, отвечающий потребностям, а также 
основным тенденциям развития туризма. 

Для достижения намеченной цели и решения задач в рамках данной 
подпрограммы предусматривается реализация следующих мероприятий 
(приложение №2 к программе). 

Решению задачи «развитие инфраструктуры и материально-технической 



базы туризма, создание условий для развития туристских кластеров  
на территории района» способствуют основные мероприятия: 

-развитие инфраструктуры и материально-технической базы сельского 
туризма, создание гостевых домов, укрепление материально-технической базы 
районных образовательных учреждений дополнительного образования для 
занятий туризмом. 

Решению задачи «развитие различных видов туризма, таких как: 
событийный, аграрный, историко-культурный, паломнический, спортивно-
оздоровительный, и т.д.» способствует основное мероприятие: 

развитие существующих и формирование новых туристских продуктов, 
расширение календаря событийных мероприятий. В ходе реализации данного 
мероприятия предполагается создание новых туристских маршрутов, 
проведение на территории района разноплановых мероприятий событийного 
туризма. 

Решению задачи «формирование имиджа района как территории, 
благоприятной для туризма» способствует основное мероприятие - реализация 
комплекса мероприятий по продвижению туристического потенциала района,  
в том числе: продвижение туристского продукта; развитие инновационных 
технологий в туризме; организация и проведение мероприятий туристско-
краеведческой направленности; участие в конференциях и семинарах 
всероссийского и межрегионального уровней. 

В рамках реализации данных мероприятий предполагается изучение 
удовлетворенности граждан качеством оказания туристских услуг, 
продвижение туристского продукта в средствах массовой информации, сети 
Интернет, развитие новых туристских информационных технологий, 
разработка и печать информационно-рекламных материалов, приобретение 
тематической сувенирной продукции, участие в конференциях и семинарах. 

 
5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 
 
Финансирование подпрограммы «Развитие туризма в Гавриловском 

районе на 2014-2020 годы» осуществляется за счет средств районного бюджета. 
Предполагаемый объем средств на реализацию мероприятий 

подпрограммы составляет 46,6 тыс.рублей, в том числе по годам: 
        2014 год – 4,8 тыс. рублей; 
        2015 год – 4,8 тыс. рублей; 
        2016 год – 5,0 тыс. рублей; 
        2017 год – 8,0 тыс. рублей; 
        2018 год – 8,0 тыс. рублей; 
        2019 год – 8,0 тыс. рублей; 
        2020 год – 8,0 тыс. рублей; 

Объемы средств, выделяемых на реализацию мероприятий 
подпрограммы, подлежат ежегодному уточнению с учетом возможностей 
районного бюджета. 



Раздел 6. Механизмы реализации подпрограммы 
 

Механизм реализации подпрограммы основан на скоординированных 
действиях исполнителей и участников программных мероприятий по 
достижению намеченных целей. Выполнение мероприятий предусматривается 
осуществлять на основе открытости, добровольности, взаимовыгодного 
сотрудничества, обеспечивает широкие возможности для участия всех 
заинтересованных юридических и физических лиц. 

Механизм реализации подпрограммы - это система программных 
мероприятий, скоординированных по объему финансирования и ответственным 
исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных целей и результатов. 
Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий 
подпрограммы, целенаправленного и эффективного расходования финансовых 
средств, выделенных на ее реализацию, необходимо четкое взаимодействие 
между всеми исполнителями подпрограммы. 

Ответственным исполнителем подпрограммы является отдел  культуры  
и архивного дела администрации Гавриловского района. 

Подпрограмма предусматривает персональную ответственность 
исполнителей за реализацию закрепленных за ними мероприятий. 

Ответственный исполнитель организует реализацию подпрограммы, 
вносит предложения о внесении изменений в подпрограмму и несет 
ответственность за достижение показателей (индикаторов) подпрограммы,  
а также конечных результатов ее реализации. Внесение изменений  
в подпрограмму осуществляется по инициативе исполнителя либо  
во исполнение поручений администрации района, в том числе с учетом 
результатов оценки эффективности реализации подпрограммы.  

Выполнения поставленных в подпрограмме задач основываются  
на указанных выше целевых установках и представляют собой реализацию 
определенного перечня мероприятий, составляющих функциональное 
единство. 

 


